

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác kỷ cương hành chính huyện Hướng Hóa năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước, Công văn số 4842/UBND-NC ngày 16/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 26/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác kỷ cương hành chính năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức, viên chức;
- Nâng cao ý thức trách nhiệm phục vụ tổ chức và cá nhân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực thi công vụ trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

2.1. Đối với đoàn kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương phải được tiến hành khách quan, công khai, minh bạch, toàn diện theo đúng quy định của pháp luật.
- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra.

2.2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương của UBND huyện để hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Cung cấp lịch làm việc theo tuần của đơn vị và có trách nhiệm báo cáo, giải trình về những tồn tại, hạn chế (nếu có) trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính mà Đoàn kiểm tra chỉ ra tại buổi làm việc.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về đạo đức, văn hoá ứng xử, giao tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại Quyết định

số 4658/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch UBND huyện giao.

2. Việc quán triệt Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

3. Việc chấp hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2013 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thời giờ làm việc của cán bộ công chức, viên chức; Công văn số 346/UBND-NV ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa về quy định thời giờ làm việc.

4. Đối với các trường học ngoài các nội dung trên, kiểm tra thêm số tiết đứng lớp thực tế của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng; kiểm tra việc Hiệu trưởng rút ngắn ngày làm việc trong tuần của nhân viên kế toán và tự ý cho giáo viên nghỉ dạy dài ngày không đúng với Luật Bảo hiểm xã hội.

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:

Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các trường học thuộc huyện.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

- Thành phần Đoàn kiểm tra: Giao lãnh đạo Phòng Nội vụ làm Trưởng đoàn; Thành viên gồm: Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, chuyên viên Phòng Nội vụ; Tổ trưởng tổ các ngành học Phòng GD&ĐT; Phóng viên của Trung tâm VH-TT-TD.

- Thời gian kiểm tra: Trong năm 2022.

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Phòng Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức kiểm tra công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện, đồng thời có trách nhiệm thống kê, báo cáo kết quả kiểm tra và kiến nghị xử lý với Chủ tịch UBND huyện theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND huyện để xem xét công tác Thi đua - Khen thưởng và kỷ luật đối với các đơn vị thực hiện không nghiêm túc các Chỉ thị của các cấp.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Bố trí phương tiện cho Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Giao Trung tâm VH-TT-TD:

Thực hiện công tác tuyên truyền, cử phóng viên tham gia Đoàn kiểm tra chấp hành kỷ cương hành chính, hoạt động công vụ.

4. Thủ trưởng các cơ quan ban, ngành, Đoàn thể, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Trọng Vân

